Eh quoi, mon DIEU ? Vous ne me donnez donc rien ici-bas ? — Je me donne moi-même. Je te promets mon royaume, et je me donne d'avance, moi, le Seigneur du royaume, moi qui suis plus que ce royaume. Ici-bas, je te prends pour épouse : aime-moi dès ici-bas. Et comme gage des biens magnifiques que je te promets là-haut, reçois dès maintenant les arrhes de l'Esprit-Saint (1), la

(1) Cum Christus pacta nobiscum iniret (me etenim sicut sponsam erat ducturus) mihi etiam dotem adscribit, non pecuniæ, sed sanguinis. Dotem vero mihi adscribit largitionem bonorum, quæ oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascenderunt. In dotem igitur adscripsit immortalitatem, laudem cum Angelis, immunitatem a morte, libertatem a peccato, hereditatem regni (ingentes sunt divitiæ), justitiam, sanctificationem, liberationem a presentibus, futurorum adeptionem. Magna mihi dos erat... Venit; accepit me... Dicit: Do tibi divitias meas. Quomodo? Perdidisti, inquit, formam; accipe illam. Verum dos mea hic mihi non datur... Ait: Hic te desponso, hic me ama. Cur mihi non hic dotem tradis? Cum ad patrem meum veneris, cum veneris in regia atria... Veni non ut hic mancas, sed ut te assumam, et ascendam. Ne hic quæras dotem; omnia in spe, omnia in fide. Nihil ne hic das mihi? Respondet: Accipe arrhabonem, ut mihi de futuro credas... Quem arrhabonem? Spiritum Sanctum... Hæc in specimen accipe. Promitto tibi regnum... Quod majus erat, tibi dedi, nempe Dominum regni... (Hom. de *Capto Eutropio*.)

personne même de l'Esprit de mon Père, qui me remplit et dont je le remplis, qui de toi et de moi ne fait plus qu'un, et qui te permet d'aimer mon Père du même amour dont je l'aime moi-même, de vivre de ma propre vie, et d'être, avec moi et en moi, l'enfant bien aimé du Père qui est dans les cieux.

Ces *arrhes* de la dot de JÉSUS-CHRIST composent le trésor de l'Église militante et, pour chacun de nous, le trésor de la grâce : c'est la lumière de la foi, c'est la parole de vérité, ce sont les saintes Écritures, le Baptême, l'Eucharistie, tous les sacrements ; c'est le bienfait admirable de l'autorité de l'Église ; c'est la douce paternité et l'infaillible judicature du Vicaire de JÉSUS-CHRIST, du Pasteur suprême des âmes ; ce sont tous les trésors de l'épiscopat et du sacerdoce ; ce sont toutes les consolations de la piété, toutes les institutions de l'Église ; c'est l'Église elle-même en un mot, pleine de grâces, pleine de JÉSUS, pleine de l'Esprit-Saint... Si telles sont les arrhes de la dot, que sera-ce de la dot elle-même?... Tout cela est digne de DIEU : c'est sublime, c'est infini.

Et la nôtre ? Quelle sera ma dot, à moi, chétive créature, misérable petite âme, souillée de mille fautes, indigente, mille fois infidèle, mille fois ingrate ; à moi, si indigne de DIEU ! Hélas ! je n'ai à offrir à mon JÉSUS que ma volonté et ma foi. Et encore, cette volonté et cette foi, elles viennent de lui ; ce sont ses dons, les dons de son amour. Je n'ai rien, je ne suis rien : voilà ma dot...

Tu peux néanmoins me donner quelque chose, me dit mon Sauveur : Rends-moi fidèlement tout ce que tu reçois de moi ; par l'humilité et par l'amour, donne-toi, restitue-toi tout entière ; et moi, je te déifierai, bien que tu ne sois rien ; car tout ce que j'ai, je le donne à la créature fidèle

qui ne dérobe rien de mes dons... Laisse-là *ton père*, et viens à moi. Ton père, c'est le démon; et la maison de ton père, c'est le monde. Pour l'amour de moi, renonce au démon, au monde et à toi-même... Pour l'amour de toi, j'ai bien quitté le royaume de mon Père, le DIEU très bon et très saint! Et toi, tu ne quitterais pas pour moi un père détestable!... Ce que j'ai fait, fais-le et viens à moi. Unissons-nous : c'est le Seigneur même qui t'épouse (1).

Voilà donc ma dot : tout quitter, m'anéantir, me donner.

Oh ! puissé-je la lui conserver toujours intacte et simple, cette dot, à laquelle il attache un prix immense et qui s'appelle *l'humilité* ! Oui, l'humilité, la reconnaissance de mon néant et de mon absolue misère ; voilà ce qu'il me demande : « Humilie-toi et aime-moi : cela suffit. »

Telle est la dot divine du Créateur ; telle est la dot de la créature.

**Que nous sommes faits uniquement pour cette union  
avec Notre-Seigneur.**

« Tout est pour vous, dit aux chrétiens l'Apôtre saint Paul ; vous, vous êtes pour le Christ : et le Christ est pour DIEU : et ainsi, DIEU est tout en toutes choses (2). » Tel est l'ordre divin : toutes les créatures sont faites pour

(1) Quid infert sponsa? Videamus... Quid inferendum habeo, quid? Voluntatem et fidem... Ecquid vis faciam? Dimitte patrem, et ad me veni. Ego Patrem dimisi, et ad te veni, et tu non dimittes patrem tuum? Hoc sponsi, hoc sponsa est, ut relinquamus parentes, et nos mutuo copulemur... Habes amatorem Dominum. (*Ibid.*)

(2) Omnia enim vestra sunt : vos autem Christi : Christus autem DEI. (I ad Cor., III.) Ut sit DEUS omnia in omnibus. (*Ibid.* xv.)

l'homme, parce que l'homme est fait pour le Christ, est destiné au Christ, appartient au Christ. Or, le Christ, c'est DIEU se manifestant au milieu de son œuvre.